I - advertência por escrito, notificando o infrator para sanar a irregularidade no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, contados da notificação, sob pena de multa; 
II - não sanada a irregularidade prevista no inciso I, será aplicada multa no valor de R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais), reajustáveis anualmente pelo índice de variação 
do INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor), por infringência; 
III - em caso de reincidência, a multa prevista no inciso II será aplicada em dobro; 
IV - VETADO. 

Art. 9º O disposto nesta Lei não se aplica aos seguintes medicamentos: